2017-2019年8月常德市本级城区公交运营专项补助经费绩效评价报告
为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）等文件精神，恒信弘正会计师事务所接受常德市财政局委托，对2017-2019年8月常德市本级城区公交运营专项补助经费项目（以下简称“公交运营补助项目”）进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况
常德市本级城区公交运营专项补助经费系根据市政府相关文件精神，对市公交运营因实行低票价及老年人、残疾人、现役军人、学生等优免乘车政策形成的运营亏损实施的政策性补贴，以确保全市公交正常运行，提高公交出行分担率。补贴资金主要用于公交线路运行经营成本。项目实施单位为常德市公共交通有限责任公司（以下简称公交公司）。

项目立项依据为： 2016年市政府第27次会议纪要、2016年市政府第36次会议纪要、2018年市政府第56次会议纪要、常财专报〔2016〕153号文件、常财专报〔2017〕255号文件、常财专报〔2019〕7号文件。

根据市政府会议纪要方案，常德市城区公交运营补助由市本级和公交运行所覆盖的武陵区、经开区、鼎城区、柳叶湖区、桃花源和高新区等六区共同承担，但各区意见不统一，具体分担比例暂未统一确定。除市本级外，区级财政暂未认可上述方案，区级财政补贴金额未完全到位。本次评价对象为市本级财政负担的城区公交运营财政补助资金，2017-2019年年初预算为：2017年3592万元、2018年3574万元、2019年6803万元。

（二）公交公司基本情况

公交公司成立于1989年12月，属国有独资公益服务型企业，统一社会信用代码91430700186485914W，注册资本788万元，主要经营常德市城区及近郊公共汽车客运业务。截止2019年8月31日，公司帐面资产总额64542万元，负债总额 61774万元，所有者权益2768万元，资产负债率95.71%。因公司票价收入低于公交运营成本，经营亏损需由财政补贴。

公交公司内设党群部、企业管理部等29个内部机构，2019年8月公司现有员工1694人，其中：驾驶员731人、管理人员430人、内退49人、退休349人、待岗人员78人、借出人员54人、其他（伤病）人员3人。现有营运线路54条，营运线路里程901.6公里，营运车辆814台（公交运营683台，其中公车公营正常营运车辆517台、机动车辆128台、单车核算38台；定制运营公交车6台；出租30台；停运95台），其中纯电动车557台、燃气车257台，平均车龄3.1年。2017年-2019年8月累计年客运量21038.24万人次，其中，付费乘车11070.71万人次，占比52.62%；免费乘车9967.53万人次，占比47.38%。

详见附件1：2017年-2019年8月常德市城区公交运营线路汇总表；附件2：2017年-2019年8月常德市城区公交运营客流量汇总表
（三）项目绩效目标
1.项目绩效总目标

围绕“开放强市、产业立市”的总体要求，加快构建现代化、立体化交通发展体系，建成泛湘西北综合交通枢纽和区域中心城市。优化整合主城区公交网络资源，提升公交网络服务范围和服务效能，打造线网合理、绿色环保、智能互通、服务优质的现代公共交通服务体系，切实改善人民群众公交出行品质。到2020年公交客运量较2016年翻一番，公交出行所占比重提升至20%以上，公交公司自负盈亏能力进一步增强。

2.2017年-2019年8月各年度具体绩效目标

（1）运营数量

	2017年
	2018年
	2019年1-8月

	公交线路
	≥48条
	≥50条
	≥53条

	运营里程
	≥2800万公里
	≥3500万公里
	≥2500万公里

	客运总量
	≥10000万人次
	≥10500万人次
	≥7333.33万人次

	客运收入
	≥7000万元
	≥7500万元
	≥4666.67万元

（2）运营质量。运营安全、不发生死亡事故、事故发生率较上年减少10%以上；优化公交线路和服务质量，公交都市创建工作领导小组考评90分以上;客户投诉率≤5%且逐年下降；投诉办结率100%。

（3）服务时效。公交车发车间隔骨干线路≤10分钟、普通线路≤20分钟、偏远线路≤30分钟；运行准点率≥85%；运行满趟率≥97%；投诉处理及时率100%。

（4）运营成本。成本费用合理合规率100%。

（5）运营效益。单车运营效益400人次/天以上；降低群众公交出行成本，票价不高于发改委核定标准2元/人次；爱心卡等各类优免政策执行率100%；满足市民安全、方便、舒适的出行需求；节能减排、推广新能源车。2019年公交出行占比≥18%。

（6）满意度。打造常德公交特色品牌，乘客满意度≥85%。

二、项目单位绩效报告情况

公交公司高度重视绩效评价工作并成立了单位评价小组，根据市财政局要求及工作实际情况，细化量化考核内容，将工作任务分解到各职能科室，形成既分工负责又互相配合的工作机制。评价小组经过商议、复核后形成公交运营补助项目自我绩效评价报告。自评报告对项目基本情况、绩效目标、资金管理使用情况、项目组织实施情况、项目绩效情况、存在问题及建议等进行了分析说明，自我评价得分95分，自评结果为“优”。
三、绩效评价工作开展情况

我们接到市财政局委托后，成立了绩效评价小组，结合项目实际情况制定了绩效评价方案，于2019年9月16日-10月10日进行了现场评价。根据项目特点，本次评价主要采用比较法和公众评判法评价。执行的主要工作步骤为：听取项目情况介绍；收集查阅公交运营相关业务资料；审核2017-2019年8月公交营运补助资金收入情况、公交运营成本发用发生情况；现场查看了19路、5路、1路、H1等30条（占总线路数的55.56%）公交线路运营情况；以微信问卷和现场问卷方式对636位群众进行了问卷调查；与市财政局主管科室、项目单位沟通交流；综合分析形成本项目绩效评价报告。
四、绩效评价指标完成情况

（一）项目资金情况

1.项目资金到位情况

2017-2019年8月公交公司累计收到市本级公交运营财政补助资金16167.94万元，其中：2017年到位资金4368.14万元、2018年到位资金6966.80万元、2019年1-8月到位资金4833万元。2017年和2018年实际到位较年初预算均有追加，各年度采取按季预拨，年终结算的方式。按季预拨资金到位率100%。
市本级公交运营财政补助资金与公交运营收入、其他各级财政公交运营补助共同做为公交公司运营成本开支的收入来源。

详见附件3：2017-2019年8月公交公司市区公交运营补贴汇总表；附件4：2017-2019年8月公交公司财政补助收入汇总表。

2.项目资金使用情况

公交运营补助经费用于弥补公交运营成本，各年度公交运营成本中市本级财政补助只承担了一部分，无法单独列示市本级公交运营补助资金的使用情况，报告中反映各年度整体公交运营成本（参考《常德市城区公交企业成本规制办法》讨论稿成本口径）。

2017年公交运营成本总额17636.82万元，其中市本级财政运营补助资金承担4368.14万元；2018年公交运营成本总额19700.32万元，其中市本级财政资金承担6966.80万元；2019年1-8月公交运营成本总额13109.83万元，其中市本级财政资金承担4833万元。各年度公交运营成本明细如下表：

                                   单位：万元

	运营成本明细
	2017年
	2018年
	2019年1-8月

	人工费
	8641.07
	9449.45
	6481.97

	燃料动力
	3237.45
	3259.71
	2263.74

	折旧与摊销
	2791.40
	3428.92
	2258.07

	维修保养费
	1156.21
	1059.79
	596.04

	保险费
	688.69
	863.84
	606.23

	运营间接费
	546.66
	877.78
	374.96

	管理费用
	500.99
	324.64
	185.53

	财务费用
	-33.68
	355.05
	262.75

	税金及附加
	108.02
	81.14
	80.54

	运营成本总额
	17636.81
	19700.32
	13109.83

3.公交运营盈亏分析

2017年-2019年8月公交公司运营连年亏损，2017年运营亏损10985.46万元、2018年运营亏损13392.00万元、2019年1-8月运营亏损8859.25万元。主要亏损原因如下：

（1）主营收入（公交运营）呈下降趋势。2016年主营收入4973.19万元，2017年实行2元票价后，运行收入大幅增加，2017年主营收入6651.36万元，较2016年增幅33.74%，但2018年-2019年主营收入呈下降趋势。2018年主营收入6308.31万元、2019年1-8月主营收入4250.57万元，收入下降的主要因素有：

一是近3年全市共投放8万台共享单车、303台曹操专车、60台共享汽车、4000台滴滴汽车等网约车的推出让市民出行方式有更多选择，公交客流总量下降。

二是老年人爱心卡免费乘车量逐年增加，2017年3369.25万人次、2018年3757.33万人次、2019年1-8月2759.49万人次。如果按每人次1.5元计算，2017年应收5053.88万元，2018年应收5636万元，2019年1-8月应收4139.24万元。

（2）运营成本呈上升趋势。2016年运营成本14922.72万元、2017年运营成本17636.82万元、2018年运营成本19700.32万元、2019年1-8月13109.83万元。各年度运营成本总额呈上升趋势。主要原因有：

一是人工成本比重大且逐年增长。2016年人工成本7290.30万元、2017年人工成本8641.07万元、2018年人工成本9449.45万元、2019年1-8月人工成本6481.97元。2017年较2016年人工成本增长1350.77万元，增幅18.53%；2018年较2017年人工成本增长808.38万元，增幅9.35%。2017年工资总额增幅较大的原因为新增车辆和线路增加了驾驶员工资、管理人员和退休人员工资提标（已取得国资委批复），2017年-2019年8月人工成本占运营总成本48.71%，人工成本比重大（近一半）。公交公司系老国有企业，年龄结构老化，人员包袱重，除现有430位管理人员外，还要负担内退人员49人、长期伤病3人、退休人员349人的工资和补贴，近3年退休人员生活补贴情况为：2017年为309人发放补贴232.20万元、2018年为331人发放补贴324.20万元、2019年1-8月为349人发放135.57万元。人工成本比重高是公交公司运营成本居高不下的主要因素。

二是近3年新购车辆增加折旧费。因公交都市创建要求新增新能源汽车，2017年新增车辆200台、2018年新增车辆257台、2019年新增车辆100台，导致每年折旧费逐年增加，新购车辆影响增加的折旧费2017年749.96万元，2018年1732.03万元，2019年1-8月1585.85万元，新增折旧费直接增加运营成本。

三是车辆增加相应增加维修保养费。2016年维保费707.29万元，2017年维保费1156.21万元，2018年维保费1059.79万元，2019年1-8月维保费596.04万元。每年新增的车辆相应增加了维修保保养成本。

四是财务成本增加。2016年财务费用81.27万元，2017年财务费用-33.68万元，2018年财务费用355.05万元，2019年1-8月财务费用262.75万元，2018年和2019年财务费用增加的主要原因为：以融资租赁方式购置新能源车的利息支出。

（3）其他因素影响。2014年-2015年公交公司以公开招标拍卖方式从市城管局竞得276座公交站亭3年广告经营权，并整体出租给湖南策动天下文化传播有限公司自2016年1月至2018年12月进行广告经营，约定年租金940万元，3年租金2820万元。后因广告经营权纠纷，未能按合同收取广告位租金，购买广告经营权形成的无形资产未能产生经济效益，2017年-2018年摊销额1221.50万元形成了净亏损。

2018年购置纯电动车后停运了95台燃气车，其中有90台为2012年购置、5台为2014年购置，该批车辆购置成本6596.50万元，2018年-2019年8月折旧费1159.60万元，形成了净亏损。

（4）单位成本计算。各年度按客流量计算的每人次单位成本为：2016年1.79元、2017年2.41元、2018年2.39元、2019年1-8月2.4元。

详见附件5：2017-2019年8月公交公司公交运营盈亏情况表。

4.项目资金管理情况

公交公司未建立公交运营补助专项资金管理办法，资金管理按照单位《财务管理制度》实施，补贴资金由财政部门直接汇入单位基本账户。补贴资金实行专帐核算，全部用于公交运营成本开支，专项资金做到了专款专用。资金使用时按月编制收支预算计划表，资金由经办人申请，部门负责人、分管领导、总经理、董事长逐级审批后，财务负责人审核后支付。为规范公交运营成本支出，公交公司制订了营运车辆管理制度、IC卡管理制度等内控制度，资金管理情况较好。

（二）项目组织实施情况

为提高公交服务质量，满足市民舒适、便捷的公交出行需求，公交公司从以下方面开展公交运营工作。

1.优化线网结构。根据城市发展需要和市民出行需求，公交公司及时调整并科学制定和规划公交线路。2017年分别对H2线、L12线等8条公交线路进行了大幅延伸和调整；2018年增开25路、52路、H5等3条线路，调整、延伸5路、29路等6条公交线路；2019年上半年开通24路和Y26路，延伸调整1路、8路等8条公交线路，有效优化了公交线网结构，覆盖更广。

2.强化优质服务。2017年以来公交公司开展星级驾驶员、星级线路“双星”创建活动，将动态化管理与浮动式待遇挂钩，提高了驾驶员及分公司管理人员主动服务的积极性。先后开展“规范营运秩序提升服务质量”“文明窗口百日竞赛”“百日安全竞赛”“驾驶员岗位技能比武”“优质服务竞赛”等竞赛评比活动，带动一线驾驶员整体提升服务意识。常德市公交都市创建领导小组按季考评，监督提升公交服务质量。

3.夯实安全基础。一是开设驾驶员培训学校，建立长效性培训机制，提高驾驶员职业技术水平及安全规范行驶意识。根据实际情况制定各类应急预案，定期开展应急演练及安全行车教育。二是建立钉钉安全管理学习平台，贯彻落实安全生产相关法律法规、进行安全知识操作技能培训，提高驾驶员的安全意识及驾驶技能。三是加强公交车控速管理，利用智能调度系统，对814台营运车辆实行控速管理，将车辆速度控制在50公里/小时以内，分路段进行速度限制。四是完善公交车驾驶区域安全防护隔离设施，目前已在31路、11路、H1路等主干路的100台公交车安装了驾驶员安全防护栏，年底逐步将所有车辆安装到位。五是推行酒驾检查，以“预防+管控”方式在全国率先为每位线路队长配备酒精检测仪，对公交驾驶员随机开展发车前的酒精测试，杜绝酒驾。

4.发展智慧公交。2017年上半年公交公司对原有两个调度平台进行整合，建立常德智慧公交调度指挥中心筹建及使用工作，实现了对公交车辆实时监控和动态调度。2017年底公司开通微信支付及车载免费WIFI，目前已扩展至京东、银联、美团等多个移动支付渠道。推出“坐公交”APP，市民可准确选择乘车路线并掐着点坐公交；开通全国公交一卡通，让常德市民“一张公交卡坐遍全国”。

5.推广新能源车。公交公司积极推广新能源汽车更新，陆续购置并投入使用纯电动汽车替换燃油车。2017年购置200台、2018年购置257台、2019年购置100台，目前已拥有纯电动汽车557台，占公司营运车辆总数68.43%。
6.积极增收节支。2017-2019年8月，通过定制公交专线创新主营业运营模式，挖潜生产效益52万元；科学安排营运趟次、强化安全管理降低事故率、利用新场站降低空驶能耗，节约成本支出；投入ERP系统提升内控水平，维修成本同比降低约8%，增收节支取得了一定的效果。
（三）项目目标完成情况

 1.运营数量有6项目标未完成。

	项目
	2017年
	2018年
	2019年1-8月

	公交线路
	49条
	53条
	54条

	运营里程
	2917.73万公里
	3809.27万公里
	2365.41万公里

（目标未完成）

	客运总量
	7308.07万人次

（目标未完成）
	8259.80万人次

（目标未完成）
	5470.37万人次

（目标未完成）

	客运收入
	7156.69万元
	6679.35万元

（目标未完成）
	4366.71万元

（目标未完成）

2.运营质量。

（1）2017年事故发生总起数118起、死亡事故3起，事故发生率较上年的134起减少13.86%。优化延伸了H2、9路、28路等8条线路；开展双星评比工作，提高驾驶员服务意识；公交都市创建领导小组年度综合考评综合得分93.74分。客户投诉率≤4.46%，较上年的4.76%下降；投诉办结率100%。安全运营目标未完成。

（2）2018年事故发生总起数117起、死亡事故1起，事故发生率较上年的118起减少0.85%。延伸优化了H13等6条线路，新增了H5、25路、52路等3条线路;在双星评比工作基础上积极开展服务竞赛活动，提高服务水平；公交都市创建领导小组年度考评综合得分92.45分。客户投诉率4.64%，较上年的4.46%增加；投诉办结率100%。安全运营和客户投诉率目标未完成。

（3）2019年1-8月事故发生总起数81起、未发生死亡事故，事故发生率较上年同期的93起减少12.90%。新增了24路、Y26路等2条线路，优化、延伸了1路、11路等8条线路；开展特色线路、文化车厢、节能降耗标兵等评选活动，全面提升服务水平; 公交都市创建领导小组年度考评综合得分93.6分。客户投诉率1.61%，较上年的4.64%减少；投诉办结率100%。运营质量目标已完成。

3.服务时效。

（1）2017年H16发车间隔48分钟，超过目标值30分钟；运行准点率88.90%；运行满趟率98.42%；2017年5例投诉处理不及时。发车间隔和投诉处理及时率目标未完成。

（2）2018年H16发车间隔48分钟，超过目标值30分钟；运行准点率90.75%；运行满趟率99.62%；2018年3例投诉处理不及时。发车间隔和投诉处理及时率目标未完成。

（3）2019年1-8月H16发车间隔48分钟、H5发车间隔40分钟、Y26发车间隔45分钟，超过目标值30分钟；运行准点率92.13%；运行满趟率99.57%； 3例投诉处理不及时。发车间隔和投诉处理及时率目标未完成。

4.运营成本。车辆定点维修未实施招投标程序，成本目标未完成。

5.运营效益。实施票价2元/人次，降低了群众公交出行成本；爱心卡等各类优免政策执行率100%；满足了市民安全、方便、舒适的出行需求。2017年单车运营效益357人次/天，购置纯电动车200台；2018年单车运营效益339人次/天，拥有纯电动车427台；2019年1-8月单车运营效益334人次/天，拥有纯电动车527台，调查测算的公交出行占比16.14%。单车运营效益和公交出行占比目标未完成。

6.满意度。乘客满意度87.74%。

详见附件6：2017-2019年8月常德市本级城区公交运营专项补助经费项目绩效目标完成情况表。
（四）项目绩效情况

项目执行期间，公司坚持科技创新发展理念，强化内部考核管理工作，公交线路服务区域不断拓展，全员服务意识不断加强，运营服务质量不断提高，取得了较好的社会效益。

1.保障了市民公交出行。公交运营为公益性事业，运营成本远高于运营收入，公交运营财政补助弥补了公交公司成本与收入倒挂差额，保障了公交运营正常进行，满足了市民公交出行需求，2017年至2019年8月累计客运量21038.24万人次。
2.提升了市民乘坐公交便捷度。2017年至今共新增了24路、25路、Y26路等8条公交线路，调整延伸了1路、9路、28路等14条公交线路，目前的54条公交线路形成了连接“一江两岸、一城四区”，东到沾天湖、南到机场、西到桃源县陬市镇、北到高新区的公交线网结构，实现了公交与机场、火车站、长途客运站的无缝对接。城市公交覆盖率的扩大，有效提升了市民乘坐公交便捷度。
3.体现了政府对特殊人群的关爱。根据《常德市发展和改革委员会关于调整市城区公交票价的批复》（常发改价调〔2016〕646号）文件，60岁以上老年人、残疾人、现役军人凭相关证件免费乘坐，学生凭学生证办理学生公交月卡，每月60元/120次。 2017年至2019年8月老年人爱心卡免费刷卡9886.07万人次，其中2017年免费刷卡3369.25万人次、2018年免费刷卡3757.33万人次、2019年1-8月免费刷卡2759.49万人次；2017年至2019年8月学生优惠卡刷卡163.39万人次，其中2017年刷卡62.12万人次、2018年刷卡60.34万人次、2019年1-8月刷卡40.93万人次。这一系列优惠政策，体现了政府对老年人等特殊人群的关爱，有利于社会和谐稳定。

4.促进了智能公交的发展。智能调度系统、车载免费WIFI、“坐公交”APP形成了常德智慧公交模式，智能调度系统能自动监测每台公交车的发车准点率、趟次完成率，促使驾驶员自觉准时准点，目前公交运行准点率达到92.13%、满趟率达到99.57%。2017年建成了39座智能电子站牌，乘客可提前知道公交车到站时点，开启了智慧交通新模式；近年陆续开通的微信扫码、支付宝、美团、云闪付等多种支付功能，提高了公交乘车支付的便捷度。2018年与支付宝、微信等多个移动支付平台开展的“一分钱”乘车优惠活动，为市民争取了380万次优惠乘车，被国家交通运输部评为2018年绿色出行宣传月和公交出行宣传周活动成绩突出集体。

5.助力了全市生态文明建设。2017年至2019年8月公交公司共投放纯电动汽车557台，纯电动汽车占公交运营车辆总数814台的比例68.43%。近三年来通过大力推行低碳、高效的清洁能源车，公司节约能源4778.4吨标准煤，减少二氧化碳排放12026万吨，助力了本市生态文明建设。

6.增加了市民乘车满意度。以常态化“双星”评比为抓手，实现“投诉处理、咨询服务、应急处理、特色车厢文化”四大体系，2019年公共交投诉率较2018年下降了65%，2017年至2019年8月涌现好人好事1585件，2019年被国家级新媒体报道4次、省级新媒体报道46次、市级新媒体报道100次、其他新媒体体报道51次，33路“党员示范公交线”、47路“国学公交线”、48路“巾帼示范公交线”、5路“亲亲绿色公交线”、19路“双五星模范公交线”等特色服务线路深受市民好评。现场调查的636位市民中，有270位表示非常满意、279位表示比较满意，综合满意度达87.74%。

五、综合评价情况及评价结论

经综合评价，该项目得分84.4分，评价结果为“良”。得分明细如下：

项目投入总分17分，实际得分17分。

项目过程总分33分，实际得分25.5分，扣分明细：

1.大额资产租赁未采取公开招租方式、车辆闲置、台帐记录不完整、IC卡管理不规范、投诉处理不及时，各扣0.5分，共扣2.5分。

2.对驾驶员定责欠合理、对驾驶员处理欠规范，各扣1分，共扣2分。

3.未建立专项资金管理办法，扣1分。

4.审批程序不到位、违规经营成品油，各扣1分，扣2分。

（三）项目产出总分26分，实际得分19.9分，扣分明细：

1.营运里程、客流量、运营收入不达标，扣2.5分。

2.运营安全、客户投诉率不达标，扣1分。

3.发车间隔、投诉处理及时率不达标，扣1.6分。

4.大额支出未按要求实行招投标，扣1分。

（四）项目效果总分24分，实际得分22分，扣分明细：

1.单车运营效益和公交出行占比未达目标值，扣2分。

详见附件7：财政支出绩效评价指标评分表

六、存在的问题

（一）未建立专项资金管理办法

公交运营补助专项资金为历年延续的经常化项目，资金额度大，公交公司未建立专门的专项资金管理办法，专项资金的使用和管理没有制度约束，不利于专项资金规范管理。

（二）财务管理欠规范

1.审批程序不到位。2017年租车业务及价格仅由各分公司负责人审核确认，无财务及公司领导审核程序（2018年起有内部审批程序，经运营部、财务总监、总经理、董事长审批）。2018年6月收租车款11350元，其中部分租车审批表未经总经理、董事长审批；2019年6月收租车款10500元，租车审批表无财务总监和董事长审批。

2.违规经营成品油。2017年至2018年公交公司在未取得成品油经营许可的情况下，违规对外出售成品柴油，其中2017年出售成品柴油86067.37元，2018年25640.15元。

3.大额支出未按要求实行招投标。2017年1月支付廖海波、陈云付等4人346台车辆打整改漆费用100.66万元，武陵区凡茂汽车修理厂等三家定点维修单位每年维修费约450万元，大额支出供应单位的选取未实施招投标程序。

（三）资产管理欠完善

1.大额资产租赁未采取公开招租方式。2018年公交公司将30台新能源公交车出租给彭翔（个人），于2018年1月25日签订租赁合同，租赁期2018年1月25日至2021年1月2日，租赁费10000元/台（第一年），12000元/台（第二至三年），该资产租赁事项未采取公开招租方式；2017年至2019年公交站台广告位及车厢内广告位招租均未采取公开招租方式。上述违反了《常德市国资委监管企业资产出租管理实施细则》中“企业资产出租应通过公开招租方式确定承租人；年租金（底价）10万元以上的，企业应当通过公共资源交易平台按照企业国有资产交易程序进行公开竞价招租；年租金（底价）不足10万元的，企业可以通过公共资源交易平台公开竞价招租，也可以按公开、公平、公正的原则自行组织公开招租”的相关规定。

2.部分车辆闲置。近年来随着电动汽车的推广和普及，部分燃气车辆被陆续淘汰，因运行成本高，目前95辆燃气车停运，平均车龄为6年左右。该批车辆购置成本6596.50万元，公交公司未采取积极措施获取收益，每年折旧形成净亏损。
（四）运营业务欠规范

1.台帐记录不完整。安全事故台帐记录不完整，2017年1月台帐反映1起安全事故，未记录出事地段、责任、伤亡情况和经济损失； 2017年3月台帐反映共10起安全事故，其中2起未记录责任、3起未记录伤亡情况、3起未记录经济损失；2018年7月台帐共反映14起安全事故，其中2起未记录事故地段、3起未记录责任、3起未记录伤亡情况；2019年5月台帐共反映14起安全事故，其中3起未记录伤亡情况、4起未记录净损失。

2.对驾驶员定责欠合理。为提升公交服务质量，公交公司根据市民投诉与部门监察情况对驾驶员按月考评，一旦驾驶员有主责投诉即取消当月评星资格，考评结果直接与驾驶员绩效工资挂钩，但考核部门有时对驾驶员的定责有时偏轻。2019年6月28路J.Y1058驾驶员开车吸烟、2018年4月16日48路湘J.Y1662不按规定线路行驶、2017年11月11日H13路湘J.Y0873驾驶员排云阁站点拒载乘客、2017年5月18日14路湘J.Y1189驾驶员开车打电话，按《优质服务目标管理考核细则》上述行为均属"主责"行为，考核部门均认定为有责投诉，责任认定欠合理。

3.投诉处理不到位。一是处理不及时。《优质服务目标管理考核细则》要求“每起投诉的处理应在3个工作日完成”，投诉处理备查簿显示存在处理不及时情况。市民留言网民“扬名”诉求时间2019年4月11日、受理时间4月19日；投诉直通车网友2019月5月16投诉、受理时间5月29日。上述投诉处理时间均超过了3个工作日。二是对驾驶员的处理流于形式，均未提供处理轨迹。2018年4月22日102路湘J.Y0925八建站点未停靠、2018年2月21日24路湘J.Y1275驾驶员讽刺到终点站的乘客、2017年12月20日58路湘J.Y0534七里桥安置小区站点未开后门让乘客上车，线路队长已对当事驾驶员进行批评教育，但未提供批评教育时间、地点、内容及当事人已接受批评的证明，无法核实投诉处理的真实性。

4.IC卡管理不规范。IC卡系统数据显示，累计售卡数量为297341张，其中包括大量已失效、停用的休眠IC卡，实际在用的有效卡数量无法统计；爱心卡5年年检一次，间隔时间过长，可能存在老年人不在而IC卡未停用的情况。学生卡信息不完整，未反映就读学校，办卡时未留存学生证复印件，无法核实办卡学生身份的真实性。职工卡、子女卡每年免费乘车2880次，职工卡及子女卡2017年刷卡34.81万人次、2018年刷卡28.53万人次、2019年1-8月刷卡18.12万人次，免费政策未取得市政府审批。

 （五） 服务质量待提高

常德市公交都市创建工作领导小组每季度对公交运营情况进行了综合考评，虽然综合得分都在90分以上，但还是不同程度地存在车辆未规范停靠、驾驶员打手机、车厢不卫生、驾驶员未佩戴上岗证等问题，公交服务质量有进一步提升的空间。

经现场实地察看，发现一些待改进的地方：H1路 Y1066在柳叶湖车站停靠站点时间过短车内乘客未及时下车；晚上下班高峰（18点左右），常德汽车总站站台周边违规停靠大量出租车和摩托车，无人执法管理，导致公交车无法靠站，只能在主干道上下乘客；58路车公交总站站牌污损、Y1587公交总站甩站； H1 路Y1069老幼病残孕专座座椅损坏。现场对636位市民问卷调查，市民反映客流量较大的线路上下班高峰期需增加班次；末班车6点半收班过早，6点下班有时候赶不到公交车；多开通智能公交站点，方便乘客了解下一班车到站时间；对新开发小区、新修道路区、公交线路稀少区增加线路，如对德山经开区、大学城、新开发的小区（四月天、汇景城）应及时增加或延伸线路；公交车经常中午不准点，要等很久；个别司机素质待提高，有时开车打（接）电话、有时对乘客不耐烦；BRT的安全门损坏严重等等。

（六）补贴机制欠完善

各年度公交运营补贴除了市本级财政补贴按时到位外，区级分担的财政补贴未及时拨付。2017年区级财政补贴731万元（其中鼎城10号路线243万元市财政未认可）、2018年区级财政补贴528万元尚未到位，2019年区级财政补贴3074.10万元至今未拨付。主要分歧在于区级财政对原有的分配方案存在异议，未形成统一的公交运营补贴机制，急需出台正式的公交运营补贴管理办法和相关考核规则。

七、建议

（一）建立专项资金管理办法

根据市财政局要求，500万元以上的财政专项资金，项目单位应与财政局主管科室共同制定项目专项资金管理办法，公交公司应与市财政局对接，建立公交运营补助专项资金管理办法，对资金的拨付、使用形成制度约束，规范专项资金管理。

（二）加强财务管理

1.严格审批程序。车辆出租按照财务管理制度要求逐级审批到位，保证财务管理的合规性。前述审批程序未到位的，相关人员应审核补签，检验原有业务的合理性。

2.禁止无证销售成品油。公交公司成品油主要用于车辆运营使用，成品油系特许经营商品，无证销售成品油可能形成非法经营。今后应杜绝此类行为，防范经营风险。

3.落实政府采购。所有使用财政资金的项目一律执行常德市政府采购管理办法，限额以上的物资采购及服务类项目严格通过招投标程序公开选取合格供应商，保证各项支出合理合规。

（三）完善资产管理

完善资产招租审批程序，严格按照《常德市国资委监管企业资产出租管理实施细则》《常德市市属企业国有资产监督管理暂行办法》的规定，采取公开招租方式合理确定招租价格和承租人，确保国有资产招租程序规范，收益合理。

针对95台闲置车辆，公交公司可以采取一些创收措施（如对外出租、销售处置等），盘活资产，增加收益，减少亏损。今后新购置车辆时，要多方面考察车辆寿命、运行成本、后续维护等因素，避免盲目上马。

（四）强化运营管理

1.完善台帐记录。完善安全事故台帐，事故的出事地段、责任、伤亡情况和经济损失完整记录，汇总每年、每月事故情况，并进行同比、环比分析，有效控制安全事故率。

2.合理考评定责。对驾驶员严格按月考评，合理定责。驾驶员开车吸烟、不按规定线路行驶、拒载乘客、开车打电话等行为，考核部门应严格按照《优质服务目标管理考核细则》认定为主责，并按责处理，强化驾驶员的责任意识。

3.落实投诉处理。及时处理市民投诉，3个工作日内全面完成。对驾驶员的投诉处理形成完整的处理记录（轨迹），有据可查，禁止流于形式，当事人已接受批评教育的需书面签字确认。

4.规范IC卡管理。公交公司应对IC卡即时清理，特别是长期停用的休眠卡归类管理；爱心卡持卡人应每年前来年检一次；申请学生卡时录入完整的学校信息，并复印学生证归档留存，确保优惠落到实处。职工卡和子女卡的优惠政策应取得相关部门核准，公交公司应尽快向市政府及相关部门提出申请，获得批复，保证政策执行规范。

（五）提升服务质量

市交通局做为公交运营主管部门，应有效配置公交资源，通过优化公交路网、定期考评服务质量等手段促使公交公司提高运营效率和服务水平。交警部门应加大公交站点的社会车辆乱停乱靠问题整治，配合解决公交车辆无法靠站现状。

针对现场调查市民所反映的问题，公交公司应认真研究，逐项解决，加强驾驶员业务素质培训，特别是开车打电话等危及安全的行为，严历打击并禁止屡犯。市民提出的线路优化问题，公交公司要派出专门人员实地考察，研究出台解决方案，方便市民公交出行。针对末班车收班早、高峰期增加趟次等其他经营问题，公交公司在尽可能的情况下，最大限度地满足市民的合理诉求，全面提升公交服务质量。服务质量提升可以增强市民乘坐公交的意愿，直接增加客流量，提高公交运营的社会效果。

（六）完善补贴机制

尽快出台公交运营补贴管理办法，明确补贴分担比例；参考全国类似城市先进做法和行业收入成本测算规范，制定切实可行的公交企业成本规制办法，形成合理的公交运营补贴标准，建立公交运营长效补贴机制。适当采取激励机制，要求公交公司在一定范围内自求平衡，不予全额兜底补助。补贴标准一经确定执行3年，特定事项采取一事一议方式。前期未到位的区级财政补贴款，公交公司与各级财政确定补贴金额后，市财政部门督促区级财政及时拨付到位。
（七）创新机制，增收节支

公交公司虽为公益性企业，运营亏损有财政补助，但针对目前运营收入下降、运营成本上升的现状，在保证公益服务质量的情况下，公交公司理应主动作为，寻找开源节流途径，增收节支，不要坐等财政补助。

1.创新人才机制。公交公司内部机构设置多，管理人员队伍庞大，公交公司应创新人才机制，精简机构，合理配置，优化管理人员和司乘人员结构，达到减负增效的效果。

2.创新决策机制。目前资产资源利用不充分，公交公司应广开门路，挖掘财源，调动所有员工主观能动性。在公司网站或者政府部门网站发布招租、处置信息，最大限度地将存量资产社会化利用，该处置的处置、该剥离的剥离，盘活资产，减少闲置。

3.创新管理机制。公交公司要利用好现有的广告资源，借鉴其他同行业先进做法，挖掘站台广告、车厢内座椅广告、语音播报广告、扶手广告、视频飞字广告等潜力，开拓广告市场，增加广告收益；强化成本控制，全面推出竞价机制，降低费用开支。
（八）绩效评价结果应用建议

本项目评价结果为“良”，鉴于城区流动人口较少，且目前交通方式多元，在落实公交优先的基础上，考虑市本级财力状况和市场需求量，建议量力而行，暂缓公交都市创建活动。

	附件：
	1.2017年-2019年8月常德市城区公交运营线路汇

总表

2.2017年-2019年8月常德市城区公交运营客流量汇总表

3.2017-2019年8月常德市公共交通有限责任公司市区公交运营补贴汇总表

4.常德市公共交通有限责任公司2017年-2019年财政补助收入汇总表

5. 2017年－2019年8月常德市公共交通有限责任公司公交运营盈亏情况表
6.2017-2019年8月常德市城区公交运营专项补助经费项目绩效目标完成情况表

7.财政支出绩效评价指标评分表

8.2017-2019年8月常德市城区公交运营专项补助经费项目绩效评价问卷调查汇总表

9.2020年常德市城区公交运营财政补贴预测表